
  

Determinazione dirigenziale n. 133 del 10/10/2022 1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 133 del 10/10/2022 
Proposta n. 130 del 15/09/2022 

 
OGGETTO: Fornitura di n. 1 elettropompa marca EBARA modello BSP SS 08110/03+BSM 6/30 in 
sostituzione di una pompa della stessa marca e caratteristiche a servizio della cabina di pompaggio di 
Campo del Duca oltre alla riparazione della pompa CAPRARI dell'invaso B in loc. Valleantica con 
sostituzione del motore 30 Kw 8" tipo FRANKLIN. Ditta Saim Service Srl. Impegno di spesa euro 
9.640,14 IVA inclusa. CIG: Z4C37C3AE0. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

si è resa necessaria la sostituzione di n. 1 pompa danneggiata irreparabilmente presso la cabina di 
pompaggio di Campo del Duca, comizio di Narni Scalo, oltre alla sostituzione del motore della pompa 
CAPRARI installata presso l'invaso B di Valleantica servita dalla cabina di sollevamento Le Sore; 
 
la rottura ed il guasto delle due apparecchiature elettromeccaniche in argomento si sono manifestati 
nei mesi di Maggio e Giugno c.a., periodo rilevante della stagione irrigua in corso e, tra l'altro, gravato 
anche da una importante siccità; 
 
per quanto sopra i tecnici del Settore Irrigazione del Consorzio, in pendenza dell’assunzione del 
presente provvedimento, si sono attivati informando immediatamente la ditta Saim Service Srl, società 
affidataria con delibera n. 34 del 09/03/2022 per il biennio 2022/2023 della manutenzione degli 
impianti elettromeccanici nel comprensorio di irrigazione in dx e sx dei fiumi Nera e Tevere; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
in data 06/05/2022 è stato inviato il preventivo n. 128, prot. consort. 4774-A del 18/05/2022, con il 
quale la ditta Saim proponeva al Consorzio la riparazione della pompa CAPRARI, installata presso 
l'invaso B di Valleantica, mediante la sostituzione del motore, la pulizia generale, la revisione della 
parte pompante, la ricostruzione della giunta stagna e la manodopera per smontaggio, rimontaggio e 
collaudo finale; 
 
nell'offerta di cui al punto precedente, oltre al costo della manodopera pari ad € 1.800,00 oltre iva (€ 
1.350,00 oltre iva applicando il ribasso contrattuale del 25%), venivano proposte n. 3 tipologie di 
motori e più precisamente: 
 

 motore 30 Kw 8" tipo CAPRARI per un importo di listino pari ad € 4.400,00 oltre iva (€ 3.300,00 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 133 del 10/10/2022 2 

 

oltre iva applicando il ribasso contrattuale del 25%); 
 motore 30 Kw 8" tipo EBARA per un importo di listino pari ad € 4.600,00 oltre iva (€ 3.450,00 

oltre iva applicando il ribasso contrattuale del 25%); 
 

 motore 30 Kw 8" tipo FRANKLIN per un importo di listino pari ad € 4.270,00 oltre iva (€ 
3.200,00 oltre iva applicando il ribasso contrattuale del 25%); 

 
l'offerta economicamente vantaggiosa per il Consorzio è risultata quella inerente alla fornitura del 
motore di tipo FRANKLIN per un importo pari ad € 3.200,00 oltre iva che, sommato ai costi della 
manodopera pari ad € 1.350,00 oltre iva, ascende un importo finale del preventivo pari ad € 4.550,00 
oltre iva; 
 
in data 14/06/2022 è stato inviato il preventivo n. 148, prot. consort. 5683-A del 17/06/2022, con il 
quale la ditta Saim proponeva al Consorzio la sostituzione della pompa non riparabile, installata 
presso la cabina di pompaggio di Campo del Duca, con una nuova elettropompa marca EBARA 
modello BSP SS 08110/03+BSM 6/30 per un importo di listino pari ad € 4.469,00 oltre iva (€ 3.351,75 
oltre iva applicando il ribasso contrattuale del 25%); 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 130 del 15/09/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare la fornitura di n. 1 elettropompa marca EBARA modello BSP SS 08110/03+BSM 6/30 in 
sostituzione di una pompa della stessa marca e caratteristiche a servizio della cabina di pompaggio di 
Campo del Duca oltre alla riparazione della pompa CAPRARI dell'invaso B in loc. Valleantica con 
sostituzione del motore 30 Kw 8" tipo FRANKLIN dalla Ditta Saim Service Srl con sede in 
XXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
di autorizzare il pagamento di € 5.551,00 inclusa manodopera e iva per la fornitura del motore 30 Kw 
8" di tipo FRANKLIN per l'invaso B in loc. Valleantica, alla ditta Saim Service Srl con sede in 
XXXXXXXXX; 
 
di autorizzare il pagamento di € 4.089,21 inclusa manodopera e iva per la fornitura di un elettropompa 
marca EBARA modello BSP SS 08110/03+BSM 6/30 per la cabina di pompaggio di Campo del Duca, 
alla ditta Saim Service Srl con sede in XXXXXXXXX– P.I. XXXXXXXXX; 
 
di autorizzare il pagamento totale delle forniture citate ai punti precedenti di € 9.640,14 IVA inclusa  
alla ditta Saim Service Srl con sede in XXXXXXXXX– P.I. XXXXXXXXX previa presentazione della 
relativa fattura mediante accredito sul c/c/ IBAN: XXXXXXXXXXXXX; 



  

Determinazione dirigenziale n. 133 del 10/10/2022 3 

 

 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO  IL DIRETTORE 

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 133 del 10/10/2022 4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 130 del 15/09/2022 
 

ATTO N. 133 DEL 10/10/2022 
 

OGGETTO: Fornitura di n. 1 elettropompa marca EBARA modello BSP SS 08110/03+BSM 6/30 in 
sostituzione di una pompa della stessa marca e caratteristiche a servizio della cabina di pompaggio di 
Campo del Duca oltre alla riparazione della pompa CAPRARI dell'invaso B in loc. Valleantica con 
sostituzione del motore 30 Kw 8" tipo FRANKLIN. Ditta Saim Service Srl. Impegno di spesa euro 
9.640,14 IVA inclusa. CIG: Z4C37C3AE0. 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 

si è resa necessaria la sostituzione di n. 1 pompa danneggiata irreparabilmente presso la cabina di 
pompaggio di Campo del Duca, comizio di Narni Scalo, oltre alla sostituzione del motore della pompa 
CAPRARI installata presso l'invaso B di Valleantica servita dalla cabina di sollevamento Le Sore; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

la rottura ed il guasto delle due apparecchiature elettromeccaniche in argomento si sono manifestati 
nei mesi di Maggio e Giugno c.a., periodo rilevante della stagione irrigua in corso e, tra l'altro, gravato 
anche da una importante siccità; 
 
per quanto sopra i tecnici del Settore Irrigazione del Consorzio, in pendenza dell’assunzione del 
presente provvedimento, si sono prontamente attivati informando immediatamente la ditta Saim 
Service Srl, società affidataria con delibera n. 34 del 09/03/2022 per il biennio 2022/2023 della 
manutenzione degli impianti elettromeccanici nel comprensorio di irrigazione in dx e sx dei fiumi Nera 
e Tevere; 
 
la ditta si è immediatamente apprestata a richiedere presso ditte fornitrici specializzate il listino dei 
prezzi delle apparecchiature in argomento per la risoluzione delle problematiche riscontrate e poter 
garantire, quindi, il regolare servizio irriguo alle numerose utenze interessate; 
 

VISTO 
 

il preventivo n. 128 del 06/05/2022, prot. consort. 4774-A del 18/05/2022, con il quale la ditta Saim 
proponeva al Consorzio la riparazione della pompa CAPRARI, installata presso l'invaso B di 
Valleantica, mediante la sostituzione del motore, la pulizia generale, la revisione della parte 
pompante, la ricostruzione della giunta stagna e la manodopera per smontaggio, rimontaggio e 
collaudo finale; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

nell'offerta di cui al punto precedente, oltre al costo della manodopera pari ad € 1.800,00 oltre iva (€ 
1.350,00 oltre iva applicando il ribasso contrattuale del 25%), venivano proposte n. 3 tipologie di 
motori e più precisamente: 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 133 del 10/10/2022 5 

 

 motore 30 Kw 8" tipo CAPRARI per un importo di listino pari ad € 4.400,00 oltre iva (€ 3.300,00 
oltre iva applicando il ribasso contrattuale del 25%); 

 motore 30 Kw 8" tipo EBARA per un importo di listino pari ad € 4.600,00 oltre iva (€ 3.450,00 
oltre iva applicando il ribasso contrattuale del 25%); 

 motore 30 Kw 8" tipo FRANKLIN per un importo di listino pari ad € 4.270,00 oltre iva (€ 
3.200,00 oltre iva applicando il ribasso contrattuale del 25%); 

 
l'offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella inerente la fornitura del motore di tipo 
FRANKLIN per un importo pari ad € 3.200,00 oltre iva che, sommato ai costi della manodopera pari 
ad € 1.350,00 oltre iva, ascende un importo finale del preventivo pari ad € 4.550,00 oltre iva; 
 

VISTO 
 

il preventivo n. 148 del 14/06/2022, prot. consort. 5683-A del 17/06/2022, con il quale la ditta Saim 
proponeva al Consorzio la sostituzione della pompa non riparabile, installata presso la cabina di 
pompaggio di Campo del Duca, con una nuova elettropompa marca EBARA modello BSP SS 
08110/03+BSM 6/30 per un importo di listino pari ad € 4.469,00 oltre iva (€ 3.351,75 oltre iva 
applicando il ribasso contrattuale del 25%); 
 

PRESO ATTO CHE 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 
l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: - F.TO  Leonardo Di Renzo 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 133 del 10/10/2022 6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 130 del 15/09/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 19/09/2022 F.TO  IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 130 del 15/09/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 9.640,14 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040330 (Esercizio 2022) - Impegno n. 519 

 
Terni, lì 26/09/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 10/10/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


